1690. die 24. Octobris, inde clam in curru rappis superstrato ad evitandum spolium, 
alias sub via parochis debitum, nemine animadvertente Nissam sepeliendus ad- 
vehebatur.

XXXl'HI. Joannes lerdinandiis £*islorius,

*) Hier ist cifi recht authentischer Beweis, wie, sey cs auch nicht gegen, doch ohne 
den ausdriicklichon Willen des 1’aisers verfahren wurde.

2) Die bischöfliche Bestätigung ist vom 14. Januar 1601.

natus ex Prussia, a domino Neńlwigio in ordinem susccptus, parochus factus su- 
perioris et inferioris pagi Ilansdorffensis Glacio mox adjacentis, postea in Kun
tzendorf combattis ejusdem per annos copiosissimos, tandem praesentibus cornmis- 
sariis episcopalibus domino Neander vicario generali et Joanne de Mathenklo ca- 
nonico Nissensi et praeposito ecclesiae collegiatae electus praepositus anno domini 

1690. 1690, die 28. Novembris.2) Vir doctrina ac vitae innocentia inclytus, qui ad 
bonum hujus canoniae plurima ordinavit salubriter. dum leligiosorum suorum li
bellaient licentiorem statutis vocationique conformais rcstrinxit, portám antehac et 
foeminis patulam jam stricte clausam sub nomine clausuiae habere volnit, rejectis 
ligneis stanneos orbes pro fratribus procuravit, omnem inaequalitatem poculorum, 
coclileariorum, lagenarum cassavit et unanimiter conformia ad mensám procuravit, 
rigorosus disciplinae religiosae observátor, quandam ecclesiae suppellectilem emit; 
potissimum in exsolvendo aere alieno, quo ordo usque ad ima depreśsus jacuerat, 
sedulus cxstitit adeo, ut contracta débita sua parsimonia et bona oeconomiae ad- 
ministratione totaliter omnia ad 12,346 (ílorenos videlicet) se se extendentia cum 
usuriis alias dari consuetis expunxerit in consolationem summam totius sacri or- 
dinis. Sub ejus regimine omnia caro divendebantur pretio, ut constitutio temporis 
secům oeconomizare voluerit.
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Cum parodio Nissensi Joanne Pedewitz litem întentavit et féliciter dum 

via juris per judicem abalicnatos duos hortos et praedio Schmatter dieto ante val- 
vam sancti Nicolai incorporâtes recuperavit oidinique restituit. Pariter cum tribu 
lanionum Nissae propter eorum pascua litigavit, volons abalienata recuperaie, sed 
negotium hoc hucusque manet suspensom, quia neutia pars sententiam a dicasterio 
appellationum Pragae jam latam levare voluit. Pro bono sacri ordinis tabernam 
Steinbergensem circa Naaszdoif, licet interveniente magna contrad ctione viciai no- 
bilis in Kaundorf, tarnen féliciter obtinuit funditus exstruendam et ad caerevisiam 
epocillandum, Lentschii similiter quoddam pratum abalienatum exsolvendo recupe
ravit. Contigerat post obitum Nentwigii, Pistorium ex parochia Nissam fuisse 
vocatum sub his jam dictis turbidis temporibus, qui non modo a militibus canoniam 
undique cingentibns bombarda impetitus sed etiam a domino Heyman canonico Vra- 
tislaviensi et excelsi regiminis praeside Nissae, quia se dare noluit proutí ille 
voluit, appellatus: perversum alienac nalionis caput! sed quis non judicet hoc ei 
magis cedcre in honorem quam confusionem, utpote qui tune nil aliud spectabat, 
quam sacri ordinis unicum emolumentuin-, qui co tempore jacturam patiebatur in 
plurimis. Huie domino Pistorio cum vita concessisset annos novem duobus absque 
mensibus diebusque novem in dignitate rexis*  etque laudabiliter cum vigore disci- 
plinae domesticae ac multum fructu piocurato dedisset ordini, tandem et se ipsum 
terrae dedit ad annum 1699, die 19. Septembris. Pro suo insigni sibi elegerat 
très stellas, hinc non abs re etiam post obitum de co verificatur, quod carminice 
dicitur;

1) WaMinstrumcnt vom genannten Datum.

Non abicre tuae, lucent post funera stellae.
Clarins astra suo sole obennte micant.

Id exportas est ordo, dum post ejus mortem debitis exsolutis omnibus inventa 
fuerat parata peciinia mille et quadringenti lloreni. Hic praefuit et profuit ordini.

JCXXZX. Urbanus Casparus Stentæel,
Silesius Neinccnsis, die 7. Martii 1653 natus, a Georgio R chter in numerum 
crucigerorum susceptus ordinemque professus ut vicarius ad tempus apud dominum 
Elbelium praepositum Pragensem existons in Zderaz, exinde ad confinia Lusatiae 
in Boërnia factus parochus Seyfersdorffensis ferme ad 8. annos, postmodum con
stituais praepositus Reichenbachensis a domino Pistorio ubi ordinis et praepositurae 
incrementum promovit fideliter, tandem votis fiatrum praepositus Nissensis electus 
anno domini 1699, die 20. Octobris, praesentibus commissariis episcopalibus ad lcy9 
id muneiis specialiter deputatis Joanne Henrico Schwertz vicario generali et Ca- 
rolo Samuele de Putzky canonico V ratislaviensi et praeside excelsi regiminis Nissae.1)

Urbanus vir erat nobilis, non tarn genere quam virtute, castimoniae cultor 
plane singularis, quam et ipse colebat assidue et in clero sibi concredito exigebat 
sollicite, si quem transgressorem deprehenderet castigator severus, si quem ejus

56
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amatorem liberalis fautor, totus et unicus ad piomovenda sibi ubique commissorum 
commoda laudatissimus, osor singulár ;atis acenimus, contentas his, quae fratres 
percipiebant, communis boni amator accuratissimus, quasi non quieti sed laboribus 
dumtaxat destinatus, utpote nemini praelatorum secundus. Canoniam enim Nissen- 
sem ad ingressum sui regiminis paratis mediis pro eo tempore suflicientibus desti
tuais, gabellis giavissimis staňte bello atroci (tum in Italia, Belgio tum in Un- 
garia cum rebellibus) acsi oppressas, sua indefessa tarnen industria sublevavit, 
proventus annuos auxit, spreta omni famuloium pompa, vestium abusu, commensaliuni 
frequentia, splendore externo omni ex parte contempto, tenuiter vivendo, soler- 
tissime patrisfamilias officium per omnia bona in propria persona indefesse noctu 
diuque obeundo, tantum comparavit et adjecit domui Nissensi, quantum titulus 
secundi fundatoris promererctur, ut non modo intra annos octo supra 30 millia 
collegerat, sed etiam habitationes fiatrum dc limo et ligno, pjo vetulis hospitala- 

<708 libus potins quam religiosis viris constructas, fecerit dirai, ad annum domini 170S, 
die 2. Maji et 4. Julii anni ejusdem, praeter omnium opinionem cum admiratione 
singulorum pro aedificio novo fundamentům posuerit, funditus cxaedificaverit (de- 
structo piius muro civitatensij ac féliciter finirent et consummaverit, nemine pror- 
sus extra deum auxilium opemque ullam ferente et opitulante; sicquc de Uibano 
sequens merito canere valeam:

Quanta hic praestiterit monstrant monimcnta laborum 
Et basis efi'ecit ferret ut inde decus.

Non super haec petram fuit aedificata profundi 
Aedes eum laribus certa ruina foret 

Dixeris Atlantem, quem supposasse lacertos 
Jam liquet auxilii dextera parta dočet.

Non solum canoniam fratrom uti hodiedum conspicitur ex fundamentů solus erexit, 
verum etiam pro futura fabrica novae ecclesiae cum divina gratia, mediis utcunque 
requisitis ad quadraginta millia fiorenoruin aut thalerorum post ejus obitum reliquit 
praeposituram provisam sicque liabitationem fratribus commodam erexit pecuniam- 
que pro ecclesia nova posteri ;ati post se reliquit. Non improvidiis architectus, 
dilatabat fundamenta in terris, quo augustius sibi surgeret aedificium in caelis, pri- 
oribus saeculis se félicitas guttatim per rimas, quando suas portas aperuit Urbanus 
pleno alveo iníluxit, sub cujus regimine toto ferme omnia pietio cariori diveudi 
poteiant, ex quo et industria et parsimonia tanta pio tantis operibus poterat colligi 
pecunia. Proinde omni laude dignissimus, imo si alii forsan vellent ejus gloriam 
subticere, muti deinceps lapides loqui et ejus gloriam ennarrare incipient.

Tempore aedificii multifaiie a senatu molestatus Urbanus, accideiat etiam 
ad instigationem domini consulis Rath, quod pracses dominus Czirowsky absque 
communicato. regimini consilio et decieto praevio mandaverat occludi fenestras ad 

<709. annum 1709. Ilinc recursus ad serenissimum episcopum in imperio tune commo- 
rantem, qui concessit intuitu reversalium, ut feneštrae sint et essent apertae, si 
autem hae ad celaria urgente periculo bellico fuient fortalitio praejudiciosae, ut 
denuo a nostris fratribus obmurarentur, ad annum domini 1709, alias salvae, in- 
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îegrae et apertae permanerent. Itaque nonnullius ausum aedificii incaepti impe- 
ditivum non modo non prohibait, verum et sua clementia et mumm civitatensein 
destruendum cum plateola ad ampliandum spatium, pariter unam domum alutarii in 
platea Petřina ad annum 1707 pro 415 tbaleris Silesiticis, alteram in fraterna, do- 
natianam dictam, ad annum 1716 pro 1600 thaleris emere atque ab oneribus pu- 
blicis, primam pro 350 thaleris, alteram pro 950 ilorcnis una cum cessione juris 
braxandi liberam et exemptant facere induisit; donatiana censům habet aut funda- 
tioncm pro tcrmino Martini, quam ordo in se suscipere debuit in perpetuum lio— 
špitali sancti Lazaři anime per unum llorenum et decem cruciferos exsol vendant.

Ad annum 1715 émit quoque pomérium intra muros civitatis pro 300 flo- 1715. 
renis cum onere ad intra supra murum externum sarta tecla conservandi ; confirmavit 
episcopus Franciscus Ludovicus. i) Anno domini 1710 loca tria ad purgandam 
naturam quinque domibus civitatcnsibus destinata sub certo censu in favorem or- 
dinis. quia impcdimento fuerunt, de loco sublata et annullata cum muro civitatensi, 
qua de causa eundem censům, videlicet 2 thaleros et très grosses, tarn diu civi- 
tati deponere debet ordo noster quoadusque in alium locum ab ordine potcrunt 
transferri et aedificari.

Sacram templi suppellectilem in rubro, albo et nigro colore consistentem 
pro 6000 thalerorum comparatam mirifice inauxit, campanam magnam a 32 lapi- 
dibus ponderis fudi curavit, purum aes et fusio sine caetcro apparatu jam exigebant 
mille et oclingcntos florenos, calix quem ex meris ducatis et auro fieri curavit, 
constat

Ad annum 1709, die 27. Novembris, igne supposititio incineratum omnibus <709. 
optirne provisum et mox reaediiieatum a se fuit ex integro piaedium Neylandense, 
quod infortunium ad 6 millia fuisse taxatum quis credct? Huie et älterem succe- 
debat. nam ad annum 1710 equi potissimum interierunt Neylandii, pariter Kun- 
tzendorffii 1712. Similiter damnurn sensit in vaccis quae perierunt Neylandii ad 
annum 1712 et 1713; rursum Kuntzendorfiii, Mülsdorffii, Naasdorfii ad annum 
1716 et Lentschii equi pene universi ad annum 1709 aut 1710.

Ad annum 1716 in subsidium contra Turcas ad mandatum papae Llernen- 
mentis XL décima pars omnium proventuum per triennium clcro regulari et ec- 
clesiastico contribui debuit, cum vero antebac clerus in Silesia praeter ordinarias 
contributiones et accisis aggravatus fuerat; conventione itaque cum caesaie Caiolo 
facta per unum annum ei summa a 30,000 oblata et acccptata; in rcpaititione oi- 
dini nostro in assignationem venerunt per triennium 606 floreni, quos et exsolvit.

Sub Crbani regimine Joannes Diestler, parochus prope Ludesdorp in Tre- 
virensi archiepiscopatu, ex indulto papali coram parodio Andcrnacensi professionem 
ordinis deposuit, qui antebac cum illis crucigeris sanctissimi sepulchri cum duplici 
rubea cruce prope Trajecturn tribus horis in dioecesi Leodiensi incorporari voluit, 
sed ob certas causas ilium suscipere retrectaverunt, tandem a Nissensibus instan-

Î) ürk. V. 4. Nov. 1713. Das Stift erhält vom Magistrate den kleinen Zwinger samrnt 
dem dabei betindiieheu Rondel und darauf gesetzten Sonimerlnusr.
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ter suscipi petiit ac incorpora i, verum ob loci distantiam atque arcliiepiscopi Tre- 
virensis difficilem annutum petitio ejus sortita non est suum effectum; quomodo 
subjecta ab eo suscipi aut abliinc eo mitti poterant, cum parochiam suara accle- 
siasticam facere regulärem nequiverat?

Quidam incola mercenarius in fundo nostro habitans ad pratum monachale 
mulierem atque proies suas duas occiderat crudeliter, capitaneatui Nissensi postea 
erga reversales extraditus carceribus publicis imponendus, qui ad annum 1701 ju- 
stificatus, capite plexus ac rotae impositus; expensas ad bunc actum necessarias 
debebant solvere Neyladenses subditi nostri, lias interim exsolvcnte domino Urbano.

Accidit etiam, quod Neylandium et Lentschium alias a gabellis semper li
bera, per commissaiios caesareos ad annum 1707 visitata et tandem per decretum 
caesareum iisdem onerata fucrint inque catastrum steierarum redacta.

1717 Ad annum domini 1717, die 5. Octobris inscio capitulo memorialiter do
minus Urbanus praelaturam suam episcopo resignavit, quam supplicam a nostro 
notario domino Nirlicli confectam et domino baroni de Spetigens, cancellario intimo 
episcopi Vratislaviensis per eundem extraditam scio, qui baro dhisse fertur audito 
hoc: maledictum verbum: resigno! Causa liujus resignationis esse videtur, pie 
defunctus enim Urbanus in festo sancli Francisci Seraphici episcopo natalizanti 
aggratulabatur, quia vero in prolocutione liaesitaverat sicque a se concoeptum 
edicere nequiverat plene, uti volnit, et se confuderat, prae confusione mentis ab 
ulteriori peroratione abstinere debebat et confusus abibat; iste casus causa fuit 
suae resignationis mox altera die, qua et Kuntzendorffium petierat, inibi subsi- 
stendo praeter consuetudinem ad šeptem aut 8 hebdomadas, ubi et aegrotabat. Ju- 
dico autem, ad manus episcopi lesignationem banc non fuisse extraditam, hinc mi
nus acceptatam, licet sub indicto et celebrato die 11. Novembris capitulo publice 
contestatus fuerit coram praesentibus fratribus, serenissimum episcopum suam re- 
signationem acceptare noluissc, timens ne successor minus bonus oeconomus et 
banc pro fabrica ecclesiae deputatam pecuniam distraheret. Hac audita excusatione 
cogitaverunt tarnen fratres quod voluerunt.

1718. Ad annum 171S, ad initium Aprilis, praepositus Zderazensis Fridericus
Steinman, inventa quadam huic loco Zderazensi olim a pontificibus forsan Urbano 
octavo don Florio concessa exemptione, literis supplicatoriis requisivit nuntium 
apostolicum Viennae Spinolam, quatenus vigore liujus a juramcnto fidelitatis piae- 
posito Nissensi Urbano ante discessum suum coram fratribus praestito absolvi 
possit, communicato a nuntiatura Urbano petito pariter exigebantur argumenta et 
documenta a Nissensibus in puncto generalatus; iis nuntio in probationem liujus ju- 
risdictiouis in Zderaz ab Urbano transmissis, nulla a quopiam mota et ventilata 
deinceps fuit quaestio sed mansit ut ante, Fridericus enim Steinman pro emolu- 
mento Zderazensi et continuanda fabrica ecclesiae sine consensu Nissensis prae- 
positi lubens suscipere voluit subjecta, quia vero et in hoc puncto erat juramento 
ligatus hinc exequi non potuit, quod libenter in susceptione nonnullorum executum 
liabuisset, ex his et aliis forsan rationibus motus, quod a Nissensibus se separare 
cogitavit.
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59 Urbanus Casparus Slent&el. ^45
Anno domini 1720, die 5. Martii erant cxequiae pro impératrice Eleonora 

a suflraganeo Vratislaviensi celebrandae, ad ejus conductum et assistentiam ab 
eniscopo invitati et Ürbanus et decanus infulatus Glogoviensis, ne, vero in puncto 
nraecedentiae ulla inter utrumque fieret confusio, in et ab aula episcopi sive con- 
siliariis in spiritualibus ventilatum ac decisum, cum noster praelatus Lrbanus et 
Glogoviensis non sint exempti sed subjaceant jurisdictioni cpiscopali, ut praecedat 
Glogoviensis, utpote persona ecclesiastica; dictum, factum; aula non videtur sci- 
visse in puncto praecedentiae, quod Nentwigius procuravit. Ad annum 17-0, die 
7. Maji villicus Neylandensis murum volens in partem contrariam dcjiccre ab eo 
obrutus obiit. , ,

Anno 171S virgines sacrae nostri ordinis duae Juliacenses Aissae apud nos 
solenniter tractatae. Urbanus numeruin fratrum inauxit, sub cujus gub< nio 21 pro- 
fessi sunt ordinem sicque multiplicavit gentem. Hic, cum annis 20, mensibus 6, die- 
bus 14 plcnus meritorum rexisset in dignitate, calore intenso per sanguinem scar- 
buticum procurato tandem apoplexia fulminante superadveniente mors ei filum sua- 
vissime abrupit, aut potius felici commisit ut speratur aeternitati contmuandum 
ad annum domini 1720, die 3. Maji, hoc dolendum, quod ille sicut suus ante- 
cessor consuetis ante mortem sacramentis muniri non potuerit, quia vero multa 
ordini praestitit, alias et laudabiliter vixerit, merito et de ipso ille tertius sacrae 
scripturae applicari et dici poterit: Justus, si morte pi aeoccupatus fuerit, in re- 
frigerio erit. Sapient. 4, aetatis suae annorum 67, hebdomadarum S ac diei umus, 
postquam multa tum pietatis tum fidelis administrationis post se icliquisset testi- 
monia a successoribus imitanda. . .

Ad annum 1710 decrelo speciali citatus regimini Nissensi praestitit lioma- 
gium. Ante medium circiter annum sui obitus certain est, clericum famulum lo- 
tricemque nostram vicibus distinctis aliquoties audivisse sonitum campanulae ad 
sacristiam pendentis templo occluso. Pari ter fertur ad noctem in sacello Kuntzen- 
dorffensi visa fuisse lumiiiaria, forsitan mortis suae praesagia. Circa funus vero 
suum actitata liaec fueiunt. Ante et post et in ecclesia nostra et parochiali diebus 
aliquot pulsabantur campanae et die quinta Maji ad vesperum officio absoluto alns- 
que consuetis caeremoniis portabatur per totum forum, praecedente studiosoium 
congregationibus, patribus Eranciscanis, dominis canonicis collegialae in habitu 
canonico, pro hac humanitate defuncto exhibita unicuique aureus dabatur, dem sub- 
sequebamur nos crucigeri et parochus Nissensis Joannes Heinricus Neydek ut
pote pontificans tumbam comitabantur excelsum regimen, capitaneatus, senatus, ad- 
vocati aliique plurimi in luctu univcrsi civesque copiosissimi cum magna id 
spectamium adrniratione, eoque sepulto intia octiduum requiem solcmne, concio 
funebralis a domino parodio habita typoque impressa, postea sub alio sacro pri
vatim lecto litaniae lauretanae decantabantur, his absolutis cum hospitibus ex 
regimine, capitaneatu et nonnullis aliis et canonicis ad refectionem corporalem pro- 
cedebatur. .